1
3

	[image: image1.jpg]

САВЕТ МІНІСТРАЎ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

	СОВЕТ МИНИСТРОВ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

	     ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 июля 2021 г.
	№
	 400

	                         г. Мінск

	                     г. Минск

О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 1 июля 2021 г. № 251
На основании пункта 3 Указа Президента Республики Беларусь от 1 июля 2021 г. № 251 ”О безвизовом въезде и выезде иностранных граждан“ Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о порядке посещения иностранными гражданами Республики Беларусь в целях вакцинации и порядке функционирования информационной системы для сбора, обработки и учета заявок на вакцинацию (прилагается).
2. Предоставить Министерству здравоохранения право разъяснять вопросы применения настоящего постановления.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 15 июля 2021 г.
[image: image2.png]

Премьер-министр

Республики Беларусь
Р.Головченко
38
УТВЕРЖДЕНО

Постановление Совета Министров

Республики Беларусь

13.07.2021   № 400
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке посещения иностранными гражданами Республики Беларусь в целях вакцинации и порядке функционирования информационной системы для сбора, обработки и учета заявок на вакцинацию
ГЛАВА 1

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящим Положением определяется порядок:

посещения Республики Беларусь иностранными гражданами государств, указанных в приложении к Указу Президента Республики Беларусь от 1 июля 2021 г. № 251, и государств, с которыми Республикой Беларусь заключены международные договоры (соглашения) о взаимных безвизовых поездках граждан (далее – иностранцы), в целях вакцинации против инфекции COVID-19 на срок не более пяти суток;

функционирования информационной системы для сбора, обработки и учета заявок на вакцинацию* от иностранцев, прибывающих в Республику Беларусь в этих целях (далее – информационная система).

2. Для целей настоящего Положения используются термины в значениях, определенных законами Республики Беларусь от 18 июня 1993 г. № 2435-XII ”О здравоохранении“, от 10 ноября 2008 г. № 455-З ”Об информации, информатизации и защите информации“, а также следующие термины и их определения:

веб-браузер – программное обеспечение, предназначенное для просмотра веб-страниц, содержания веб-документов, компьютерных файлов и их каталогов;
веб-страница – информационный ресурс глобальной компьютерной сети Интернет, доступ к которому осуществляется с помощью веб-браузера;
–––––––––––––––––––

* Для целей настоящего Положения под заявкой на вакцинацию понимается онлайн-заявка иностранца, ранее не въезжавшего в Республику Беларусь в целях вакцинации или вакцинированного первым компонентом вакцины, заполненная по адресу глобальной компьютерной сети Интернет https://vaccination.by/form/index.html

веб-интерфейс – веб-страница, предоставляющая набор средств, используемых для взаимодействия пользователей с информационной системой в целях сбора, обработки и учета заявок на вакцинацию посредством веб-браузера.

ГЛАВА 2

ПОРЯДОК ПОСЕЩЕНИЯ ИНОСТРАНЦАМИ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

В ЦЕЛЯХ ВАКЦИНАЦИИ ПРОТИВ ИНФЕКЦИИ COVID-19

3. Въезд иностранцев в Республику Беларусь в целях вакцинации против инфекции COVID-19, выезд иностранцев из Республики Беларусь осуществляются в международных пунктах пропуска через Государственную границу Республики Беларусь однократно по заявке на вакцинацию (однокомпонентной вакциной или каждым компонентом вакцины).

Иностранцы прибывают на территорию Республики Беларусь на основании действительного паспорта или иного документа, его заменяющего, предназначенного для выезда за границу и выданного соответствующим органом государства гражданской принадлежности или международной организацией.
4. Въезд в Республику Беларусь иностранцев возможен не ранее двух календарных дней до подтвержденной даты вакцинации и не позднее указанной даты.

Если на дату проведения вакцинации фактический въезд на территорию Республики Беларусь не осуществлен, заявка на вакцинацию аннулируется.

5. Иностранцы, прошедшие вакцинацию (однокомпонентной вакциной или каждым компонентом вакцины), обязаны выехать из Республики Беларусь до истечения срока пребывания, установленного в пункте 1 Указа Президента Республики Беларусь от 1 июля 2021 г. № 251.
6. В случае стихийных бедствий, аварий или чрезвычайных ситуаций природного или техногенного характера, болезни или состояния здоровья, наступления иных непредвиденных обстоятельств, препятствующих выезду иностранца из Республики Беларусь до истечения срока пребывания, установленного в пункте 1 Указа Президента Республики Беларусь от 1 июля 2021 г. № 251, иностранец или его представитель обращается в ближайший орган внутренних дел с заявлением о продлении срока временного пребывания и регистрации.
При продлении срока временного пребывания орган внутренних дел выдает иностранцу визу для выезда из Республики Беларусь, если иное не определено международными договорами Республики Беларусь.
7. Министерство здравоохранения во взаимодействии с Государст-венным пограничным комитетом, Министерством внутренних дел прини-мает меры по установлению причин неявки въехавших в Республику Бела-русь на основании заявки на вакцинацию иностранцев, но не обративших-ся в организацию здравоохранения для ее проведения, в целях принятия решения о возможности их последующего въезда в Республику Беларусь.
Заявка на вакцинацию от иностранцев, указанных в части первой настоящего пункта, при отсутствии объективных причин неявки на вакци-нацию не подлежит повторной регистрации в информационной системе.

ГЛАВА 3

ПОРЯДОК ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

ИНФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ
8. Информационная система представляет собой веб-интерфейс, обеспечивающий сбор, обработку и учета заявок на вакцинацию, включая информационное взаимодействие и доступ в установленном порядке к указанной информации иностранцев, государственных органов и организаций.
9. Доступ к информационной системе осуществляется путем разме-щения идентификатора информационной системы на официальных сайтах Министерства здравоохранения, дипломатических представительств и консульских учреждений Республики Беларусь за рубежом с использованием веб-браузера.
10. Обеспечение прав субъектов информационных отношений при использовании и эксплуатации информационной системы осуществляется в соответствии с законодательством об информации, информатизации и защите информации.
11. Министерство здравоохранения:

определяет перечень сведений, необходимых для заполнения заявки на вакцинацию, и порядок информирования иностранцев о подтверждении указанной заявки;

осуществляет организационно-методическое руководство функционированием и развитием информационной системы;

координирует взаимодействие оператора информационной системы и организаций здравоохранения.

12. Владельцем и оператором информационной системы является открытое акционерное общество ”Медицинская инициатива“ (далее – оператор).

13. Оператор обеспечивает:

эксплуатацию информационной системы, в том числе сбор, обработку и учет заявок на вакцинацию;

техническую поддержку, сопровождение и функционирование информационной системы в круглосуточном режиме;
передачу в Министерство здравоохранения информации об иностранцах, подавших заявку на вакцинацию, ежедневно по рабочим дням и не позднее двух рабочих дней до подтвержденной даты вакцинации в электронном виде по техническим каналам связи либо на внешнем носителе информации;
выполнение иных функций, предусмотренных законодательством об информации, информатизации и защите информации.

14. Эксплуатация информационной системы осуществляется за счет собственных средств оператора.
15. Министерство здравоохранения организует передачу в электронном виде по техническим каналам связи либо на внешнем носителе информации:

в Государственный пограничный комитет – об иностранцах, подавших заявку на вакцинацию;

в Министерство внутренних дел – об иностранцах, подавших заявку на вакцинацию, но не обратившихся в организацию здравоохранения для ее проведения.

Условия и сроки передачи информации, указанной в части первой настоящего пункта, а также порядок рассмотрения сведений, указанных в части первой пункта 7 настоящего Положения, определяются в рамках соглашений между Министерством здравоохранения, Государственным пограничным комитетом и Министерством внутренних дел.